
 

               
 

COMUNE DI NOVELLA 
PROVINCIA DI TRENTO 

Piazza della Madonna Pellegrina, 19 – 38028 Novella (Tn) 
Cod. fiscale P.IVA 02570500229   

Tel: 0463/432113  - Fax: 0463/432777 
Email: comune@comune.novella.tn.it  - PEC: comune@pec.comune.novella.tn.it 

 
 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

N. 244 DD. 22.12.2020 

Oggetto: Approvazione a tutti gli effetti della perizia “Lavori di somma urgenza per la messa 

in sicurezza dell’opera di presa Rabiola in fregio al torrente Rabiola a servizio dell’acquedotto 

della frazione di Brez del Comune di Novella”. 

 

 

Premesso che, a seguito delle abbondanti precipitazioni meteoriche del 3 e 4 di ottobre 2020, si è 

potuto constatare il danneggiamento dell’argine in destra orografica del rio Rabiola in corrispondenza 

della sorgente potabile Rabiola a servizio dell’abitato di Brez. Dal sopralluogo effettuato da parte del 

Tecnico comunale per. ind. Ianes Bruno si è potuto constatare che l’importante aumento di portata ha 

provocato un’avvicinamento del corso d’acqua alla sorgente con pericolo di contaminazione 

dell’acqua potabile. 
 

Visto il verbale di somma urgenza dd. 13.10.2020 prot. 8237 redatto dal tecnico comunale nel quale 

si quantifica in Euro 130.000,00 (compreso iva) l’importo necessario per l’intervento di ripristino. 

 

Visto che l’inconveniente è stato immediatamente segnalato ai competenti uffici della P.A.T. – 

Servizio Prevenzione Rischi; 
 

Preso atto che a seguito di sopralluogo effettuato, la Provincia Autonoma di Trento – Servizio 

Prevenzione Rischi, ha comunicato con nota dd. 26.10.2020 agli atti sub. prot. n. 8734, dd. 

26.10.2020, il finanziamento per il ripristino del danno, stimando in via provvisoria e non definitiva 

in Euro 130.000,00, la spesa complessiva con delega al Comune di Brez alla realizzazione dei lavori 

necessari; 
 

Accertato che l’art. 53 della L.P. n. 26/93 che prevede che, in caso di comprovata necessità, si può 

disporre l’immediata esecuzione dei lavori in economia ad un’impresa tecnicamente in grado di 

eseguire l’opera e l’obbligatorietà di approvare la perizia dei lavori; 
 

Considerato che data l’urgenza di intervenire, l’Amministrazione comunale con determinazione n° 

233 del 16.12.2020 ha incaricato il geom. Iori Stefano con studio in Cles, per la stesura di “Perizia” 

mailto:comune@comune.novella.tn.it
mailto:comune@pec.comune.novella.tn.it
mailto:comune@pec.comune.novella.tn.it


comprendente gli interventi da eseguire per il ripristino del danno in parola; 

 

Vista la perizia dei “Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza dell’opera di presa Rabiola 

in fregio al torrente Rabiola a servizio dell’acquedotto della frazione di Brez del Comune di Novella”, 

redatta dal geom. Iori Stefano nell’importo complessivo di Euro 129.997,67, così distinto: Euro 

97.090,56 per lavori a base di appalto ed Euro 32.907,11 per somme a disposizione dell’amministra-

zione. 

Visto l’art. 45 della L.P. 10.09.1993 n. 26, rubricato “semplificazione delle procedure” per cui in 

presenza di situazioni di ripristino di frane, valanghe, alluvioni ed altre calamità, si prescinde da 

qualsiasi parere, concessione, autorizzazione e nulla osta per l’esecuzione di opere;  
 

Richiamato l’art. 52, comma 9 della L.P. 26/1993 in combinato disposto con l’art. 32, comma 1, lett. 

b) del D.P.G.P. 30.09.1994 n. 12-10/Leg., per cui l’affidamento in economia per gli interventi di 

somma urgenza, in deroga al confronto concorrenziale, è disposto mediante trattativa privata diretta; 

 

Proposto di determinare le modalità di affidamento, con il sistema dell’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 52, co. 9 L.p. 26/93 da effettuare tramite RDO sulla piattaforma MEPAT-MERCURIO della 

PAT; 
 

Accertato che con deliberazione consigliare n. 22, dd. 30.11.2020 – immediatamente esecutiva è 

stato approvata la terza Variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022 e visto che nel documento è 

prevista l’opera in parola;  
 

Ritenuto ora necessario procedere all’approvazione a tutti gli effetti della perizia “Lavori di somma 

urgenza per la messa in sicurezza dell’opera di presa Rabiola in fregio al torrente Rabiola a servizio 

dell’acquedotto della frazione di Brez del Comune di Novella”; 

 

Proposto di procedere alla formale assunzione dell'impegno di spesa; 

 

Verificato che per il progetto in parola non necessita di parere tecnico amministrativo di cui all’art. 

55 della L.P. 26/93 e s.m.; 
 

Accertato che l’opera non gode di altri interventi finanziari previsti da leggi di settore; 
 

Richiamato l’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi del quale la ditta si obbliga a comunicare alla stazione appaltante, entro sette giorni 

dalla loro accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 

dell’articolo anzi citato; nonché entro lo stesso termine, le generalità ed il codice fiscale della persona 

delegata ad operare sullo stesso; 
 

Accertato che il Comune di Novella ha richiesto ed ottenuto il necessario codice CIG 8571300C82  

per il presente contratto;  

 

Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 

06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”. 
 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 100, dd. 30.04.2020 di approvazione del Bilancio 

di Previsione per gli esercizi 2020-2022 (compresa Nota Integrativa) e del Documento Unico di 



Programmazione (DUP) 2020-2022. 

 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 102, dd. 05.04.2020 di approvazione dello “Atto di 

indirizzo per la gestione del bilancio per l’anno 2020”; 
 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 194, dd. 13.08.2020 di approvazione della II^ 

Variazione al Bilancio di previsione 2020/2022; 
 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale 3 Maggio 2018, n. 2; 
DETERMINA 

1. Di approvare a tutti gli effetti, per le ragioni di cui in premessa, la perizia dei “Lavori di somma 

urgenza per la messa in sicurezza dell’opera di presa Rabiola in fregio al torrente Rabiola a servizio 

dell’acquedotto della frazione di Brez del Comune di Novella”, redatta dal geom. Iori Stefano nell’im-

porto complessivo di Euro 129.997,67, così distinto: Euro 97.090,56 per lavori a base di appalto ed 

Euro 32.907,11 per somme a disposizione dell’amministrazione. 

2. Di dare atto che l’affido dei lavori di cui al precedente punto 1) sarà disposto successivamente 

ad esperimento informale con il sistema dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 52, co. 9 L.p. 26/93 

da effettuare tramite RDO sulla piattaforma MEPAT-MERCURIO della PAT; 

3. Di imputare la spesa di Euro 129.997,67 al Cap. 3243 del bilancio in corso. 

4. Di accettare il contributo il contributo della Provincia Autonoma di Trento da determinare in 

via definitiva ai sensi dell’art. 37, comma 1 L.P. 1 luglio 2011, n. 9. 

5. Di dare atto che l’intervento non gode di altri benefici concessi su leggi di settore. 

6. Di autorizzare i “Responsabili dei Servizi” del Comune di Brez all’adozione degli Atti necessari 

all’appalto dei lavori, ivi compresa la stipula dello “Atto di Cottimo”. 

7. Di stabilire che il contraente con la Pubblica Amministrazione, a pena della nullità assoluta 

del contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. ed integrazioni ed è tenuto all’osservanza di quanto segue: 

-indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti l’incarico i codici CUP e CIG forniti dal 

committente, 

-indicare un conto corrente bancario o postale dedicato sul quale viene effettuato il bonifico da parte 

dell’ente, 

-indicare le generalità e codice fiscale della persona delegata ad operare sul conto corrente stesso. 

 

8. La presente è inviata al Servizio Economico-Finanziario entro 3 giorni dall’adozione e: 

-è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria (se impegno) o visto di controllo e di riscontro (se liquidazione)) a cura 
del responsabile dell’Ufficio Ragioneria, quale Funzionario appositamente individuato dal 
Regolamento di contabilità. 
-va inserita nell’elenco delle determinazioni da pubblicare con periodicità mensile all’albo 
comunale per nr. 10 giorni. 

 

9. Di precisare, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 3 1.07.1993 n. 13, che avverso alla presente deter-

minazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai 
sensi dell’art. 2 della Legge 6.12.1971, n. 1034; 
-ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 



 
 
Novella, lì 22.12.2020 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Silvio Rossi 
 
 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile (art. 5 del regolamento di contabilità) 
 
Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento di spesa 
 
                                                           
 
                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                Dott. Luciano Covi  
 
 
 
 

======================================================================= 

 

Per copia conforme 

 
Novella, lì 22.12.2020 
                                       

                            IL .SEGRETARIO COMUNALE 

              Dott. Silvio Rossi 
 


